
SHIS QI 07  Conjunto 6  Casa 02  Lago Sul  Brasília DF 
CEP 71615-260- Fone: (61) 3221-7058 • 08009407069 

Email: mesa2023@adpf.org.br • Site: www.adpf.org.br 

 

 

 
 

RESOLUÇÃO MESA ELEITORAL Nº 002/2023, DE 03 DE JULHO DE 2023. 
 
 
 
 
 

Designa as Comissões Eleitorais junto às Diretorias 

Regionais  

 
 
 

 

A MESA ELEITORAL DA ASSOCIAÇÃO NACIONAL DOS DELEGADOS DE 

POLÍCIA FEDERAL, instituída para as eleições biênio dezembro 2023 a dezembro de 2025 com 

base no art. 94 do estatuto, e, 
 

Considerando o disposto no art. 10 do edital das eleições e as indicações 

realizadas pelos Diretores Regionais, 

 

RESOLVE: 
 
 
 

I – Designar os associados relacionados em anexo para compor as Comissões 

Eleitorais que funcionarão junto às respectivas Diretorias Regionais, providenciando os atos 

necessários para as suas eleições; 

 
Publique-se. 

 
 
 
 
 
 
 

 
Arthur Lobo Filho 

Presidente da Mesa Eleitoral 
Original assinada  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:Email:%20mesa2023@adpf.org.br
http://www.adpf.org.br/


SHIS QI 07  Conjunto 6  Casa 02  Lago Sul  Brasília DF 
CEP 71615-260- Fone: (61) 3221-7058 • 08009407069 

Email: mesa2023@adpf.org.br • Site: www.adpf.org.br 

 

 

           RESOLUÇÃO MESA ELEITORAL Nº 02/2023 – ANEXO  

Relação dos Membros das Comissões Eleitorais – Folha 1 

 
Distrito Federal e Nacional 
DPF GABRIEL ROCHA SOARES - PRESIDENTE  
DPF SOLANGE VAZ DOS SANTOS - MEMBRO 
DPF MARIA ANGÉLICA RIBEIRO DE RESENDE - MEMBRO 
 
 
Acre 
DPF YTALO FERNANDES DE ALBUQUERQUE - PRESIDENTE 
DPF GABRIEL KOFF DA COSTA - MEMBRO 
DPF BERNARD CASTILHO ZENAIDE - MEMBRO 
 

 
Alagoas 
DPF ANTÔNIO DELFINO DE CASTRO NETO - PRESIDENTE 
DPF JORGE EDUARDO FERREIRA DE OLIVEIRA - MEMBRO 
DPF IVAN SANTOS LAUZID - MEMBRO 
 
 
Amapá 
DPF VICTOR CORREIA D AMORIM - PRESIDENTE 
DPF RONYEEL JOSE DOS SANTOS - MEMBRO 
DPF BRUNO BELO COSTA LOURENCO RODRIGUES - MEMBRO  

 
 

Amazonas 
DPF PABLO MICHEL DE MELO SOUZA - PRESIDENTE 
DPF ANGELO SOLANO DE MELO SAMAPAIO - MEMBRO 
DPF JEAN DA SILVA MOURA - MEMBRO 
 
 
Bahia 
DPF CARLOS ANTONIO DE AZEVEDO MOREIRA  - PRESIDENTE 
DPF ANA CLÁUDIA ALBUQUERQUE DO PRADO SPINELLI ALVES - MEMBRO 
DPF SUZANA LIVIA EMBIRUÇU JACOBINA - MEMBRO 
 
 
Ceará 
DPF FRANCISCO LEITE BEZERRA  - PRESIDENTE 
DPF LEONARDO PORDEUS BARROSO - MEMBRO 
DPF EMMANUEL WEINTRAUB GASPAR - MEMBRO 

 
 
 
 
 
 

mailto:Email:%20mesa2023@adpf.org.br
http://www.adpf.org.br/


SHIS QI 07  Conjunto 6  Casa 02  Lago Sul  Brasília DF 
CEP 71615-260- Fone: (61) 3221-7058 • 08009407069 

Email: mesa2023@adpf.org.br • Site: www.adpf.org.br 

 

 

RESOLUÇÃO MESA ELEITORAL Nº 02/2023 – ANEXO  

Relação dos Membros das Comissões Eleitorais – Folha 2 

 
Espírito Santo 
DPF MARCOS PAULO PUGNOL DA SILVA - PRESIDENTE 
DPF FERNANDO AMORIM - MEMBRO 
DPF FABRÍCIO DE FREITAS HERINGER - MEMBRO 
 
Goiás 
DPF MÁRIO SÉRGIO RIBEIRO DE OLIVEIRA - PRESIDENTE 
DPF RAUL ALEXANDRE MARQUES DE SOUZA - MEMBRO  
DPF JAMES GOMES SOLIZ - MEMBRO 
 
 
Maranhão 
DPF ELLISON COCINO CORREIA - PRESIDENTE 
DPF JOSÉ RIBAMAR DE MELO BONFIM -  MEMBRO 
DPF FRANCISCO ALBUQUERQUE PARENTE JÚNIOR-  MEMBRO 

 
Mato Grosso 
DPF CÉLIO HENRIQUE SOUZA SANTOS- PRESIDENTE 
DPF CARLOS ALBERTO CLAUDIANO FILHO  - MEMBRO 
DPF BRUNO DE CÁSSIO THIMÓTEO LEITE - MEMBRO 
 
Mato Grosso do Sul 
DPF MARCOS ANDRÉ ARAÚJO DAMATO - PRESIDENTE 
DPF JOSÉ MAGI STUQUI JÚNIOR - MEMBRO 
DPF ELAINE ARÔCHA LAURENTINO BIANCHINI - MEMBRO 
 
Minas Gerais 
DPF HÉLBIO AFONSO DIAS LEITE - PRESIDENTE 
DPF CARLOS MARCELO SILVA RODRIGUES - MEMBRO 
DPF ROBINSON FUCHS BRASILINO – MEMBRO  
 
 
Paraíba 
DPF RICARDO ARANHA TRIGUEIRO – PRESIDENTE  
DPF CRISTIANO DE OLIVEIRA ROCHA – MEMBRO  
DPF ARTHUR MOREIRA CRISPIM MELO DE MENEZES - MEMBRO 

 
 

Pará  
DPF LUCAS SALES DE OLIVEIRA - PRESIDENTE 
DPF ROGER MORGADO CARVALHO - MEMBRO 
DPF GEORGE MIRANDA PESSOA ALVES - MEMBRO 

 
 

 

mailto:Email:%20mesa2023@adpf.org.br
http://www.adpf.org.br/


SHIS QI 07  Conjunto 6  Casa 02  Lago Sul  Brasília DF 
CEP 71615-260- Fone: (61) 3221-7058 • 08009407069 

Email: mesa2023@adpf.org.br • Site: www.adpf.org.br 

 

 

RESOLUÇÃO MESA ELEITORAL Nº Nº 02/2023 – ANEXO Relação dos 

Membros das Comissões Eleitorais – Folha 3 

Paraná 
DPF RODRIGO MARTINS MORAIS DA SILVA - PRESIDENTE 
DPF LUCIANO SOARES TORRES - MEMBRO 
DPF FLÁVIO AUGUSTO PALMA SETTI - MEMBRO 

 

Pernambuco 
DPF PAULO ANDRÉ ALBUQUERQUE DE SOUZA - PRESIDENTE 
DPF DÁRIO MÁRCIO DE SÁ LEITÃO - MEMBRO 
DPF DANIEL SILVESTRE DE LIMA - MEMBRO 
 
Piauí 
DPF MARCO ANTÔNIO NUNES ALVES DA SILVA FILHO - PRESIDENTE 
DPF MARCUS VINICIUS PIOLI LUZ - MEMBRO 
DPF LEONARDO PORTELA LEITE - MEMBRO 
 
Rio de Janeiro 
DPF RAFAEL POTSCH ANDREATA - PRESIDENTE 
DPF PAULO TELES DE CASTRO DOMINGUES - MEMBRO 
DPF ALEXANDRE POIAVA CARVALHEIRA - MEMBRO 
 
 
Rio Grande do Norte 
DPF BRENO RODRIGO DE MORAIS - PRESIDENTE 
DPF MARCEL SIDCLEY DA CAMARA MELO - MEMBRO 
DPF VICENTE DENECHEVICZ - MEMBRO 
 
Rio Grande do Sul 
DPF SÉRGIO EDUARDO BUSATO - PRESIDENTE 
DPF ALEXANDRE LOURENÇO PAULI - MEMBRO 
DPF VIVIANE SILVA BECKER - MEMBRO 
 
Rondônia 
DPF JUAN CARLOS SERRÃO DE OLIVEIRA - PRESIDENTE  
DPF ALESSANDRO BORGES DE CARVALHO - MEMBRO 
DPF RÔMULO MARCHETTI AGUIAR - MEMBRO 

 
Roraima 
DPF MARCOS DE AGUIAR RIBEIRO - PRESIDENTE  
DPF NYURI RELRY COELHO DO NASCIMENTO - PRESIDENTE 
DPF LORENZO COLODETTI DE MENDONÇA CASTELLO - MEMBRO 
       
 
 

     

mailto:Email:%20mesa2023@adpf.org.br
http://www.adpf.org.br/


SHIS QI 07  Conjunto 6  Casa 02  Lago Sul  Brasília DF 
CEP 71615-260- Fone: (61) 3221-7058 • 08009407069 

Email: mesa2023@adpf.org.br • Site: www.adpf.org.br 

 

 

RESOLUÇÃO MESA ELEITORAL Nº 02/2023 – ANEXO Relação dos 

Membros das Comissões Eleitorais – Folha 4 

 

 

Santa Catarina 

DPF LUIS ROBERTO SEFFRIN - PRESIDENTE 

DPF PRISCILA BURLACENKO - MEMBRO 

DPF VALÉRIA BORBA DA SILVA - MEMBRO  

  

São Paulo 

DPF EDUARDO HIROSHI YAMANAKA - PRESIDENTE  

DPF MARCELO SALUM - MEMBRO 

DPF LEONARDO TEIXEIRA TASHIRO - MEMBRO 

 

Sergipe 

DPF WALTER FIGUEIREDO PORTUGAL JÚNIOR - PRESIDENTE 

DPF DANIEL HORTA ALVES - MEMBRO 

DPF MARCIO PIRES DE CARVALHO-MEMBRO 

  

Tocantins  

DPF JOAQUIM NIVALDO DE MACEDO -PRESIDENTE 

DPF MARCELO SOUZA DUTRA - MEMBRO 

DPF RILDO RODRIGUES LIMA - MEMBRO 
 

mailto:Email:%20mesa2023@adpf.org.br
http://www.adpf.org.br/

